BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 2322/QĐ-BNN-NTTS
	Hà Nội, ngày 18 tháng 09 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO SẢN XUẤT VÀ TIÊU THỤ CÁ TRA VÙNG ĐỒNG BẰNG SÔNG CỬU LONG

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 3 tháng 01 năm 2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
Căn cứ Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo sản xuất và tiêu thụ cá tra vùng Đồng bằng sông Cửu Long;
Theo đề nghị của Q. Cục trưởng Cục Nuôi trồng thủy sản.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo sản xuất và tiêu thụ cá tra Đồng bằng sông Cửu Long;

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chánh Văn phòng Ban Chỉ đạo sản xuất và tiêu thụ cá tra vùng Đồng bằng sông Cửu Long và các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Thủ tướng và các Phó Thủ tướng (báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Lãnh đạo Bộ;
- Các Bộ: KHĐT, TC, KHCN, C.Thương, TNMT;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố: An Giang, Đồng Tháp, Cần Thơ, Vĩnh Long, Trà Vinh, Bến Tre, Sóc Trăng, Kiên Giang, Tiền Giang, Hậu Giang,
- Lưu: VT, TCCB, NTTS.
	BỘ TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Cao Đức Phát

QUY CHẾ
HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO SẢN XUẤT VÀ TIÊU THỤ CÁ TRA VÙNG ĐỒNG BẰNG SÔNG CỬU LONG
(Ban hành kèm theo Quyết định số 2322/BNN-NTTS ngày 18 tháng 9 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trưởng Ban Chỉ đạo)
Chương 1.
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi
Quy chế này quy định nguyên tắc, chế độ làm việc, trách nhiệm của các thành viên; và cơ quan giúp việc của Ban Chỉ đạo sản xuất và tiêu thụ cá tra vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo
Ban Chỉ đạo sản xuất và tiêu thụ cá tra vùng Đồng bằng sông Cửu Long (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) có nhiệm vụ giúp Thủ tướng Chính phủ:

- Chỉ đạo điều hành sản xuất và tiêu thụ cá tra vùng Đồng bằng sông Cửu Long theo đề án được phê duyệt, phù hợp với diễn biến của thị trường tiêu thụ;

- Làm đầu mối tổ chức, kết hợp sự tham gia của các Bộ, ngành, địa phương và các Hội nghề nghiệp liên quan để thực hiện nhiệm vụ được giao theo kế hoạch và những nhiệm vụ khác do Thủ tướng Chính phủ giao. Định kỳ hàng tháng báo cáo Thủ tướng Chính phủ về tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ;

- Chủ động xử lý theo thẩm quyền những vấn đề phát sinh, đề xuất kịp thời với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các giải pháp, cơ chế chính sách thúc đẩy phát triển sản xuất, chế biến và tiêu thụ cá tra.

Chương 2.
NGUYÊN TẮC VÀ CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC CỦA BAN CHỈ ĐẠO
Điều 3. Nguyên tắc làm việc
1. Ban Chỉ đạo làm việc theo phương thức tập trung dân chủ, bàn bạc tập thể các vấn đề liên quan trên cơ sở kết luận được đa số thành viên tán thành; mỗi thành viên theo thẩm quyền chỉ đạo tổ chức thực hiện theo chuyên ngành hoặc địa phương mình phụ trách trên cơ sở kế hoạch công tác, kết luận các kỳ họp của Ban Chỉ đạo và sự chỉ đạo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo phương thức kiêm nhiệm, trong quá trình giải quyết công việc các thành viên phối hợp và chia sẻ thông tin.

Điều 4. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo
1. Ban Chỉ đạo làm việc trên cơ sở kế hoạch từng tháng, quý và năm được đa số thành viên thống nhất.

2. Ban Chỉ đạo định kỳ 03 tháng họp một lần vào tuần làm việc đầu tiên của mỗi quý. Trường hợp có vấn đề cấp bách Trưởng Ban quyết định triệu tập cuộc họp bất thường khi có yêu cầu của từ 03 thành viên trở lên hoặc Trưởng Ban thấy cần thiết.

3. Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo lập kế hoạch công tác năm; lập báo cáo kết quả thực hiện từng quý và cả năm; báo cáo Ban Chỉ đạo xem xét quyết định tại các cuộc họp quý, năm và đề xuất Trưởng Ban báo cáo Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch và kết quả hoạt động của Ban trên cơ sở thống nhất của đa số các thành viên Ban Chỉ đạo.

4. Kinh phí cho hoạt động hàng năm của Ban Chỉ đạo do ngân sách trung ương đảm bảo và được tổng hợp vào dự toán chi ngân sách nhà nước giao cho Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Chương 3.
TRÁCH NHIỆM QUYỀN HẠN CỦA CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO
Điều 5. Trưởng Ban
1. Trách nhiệm.

a) Theo dõi và đôn đốc việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo quyết định của Ban Chỉ đạo; ký văn bản hành chính thay mặt Ban;

b) Điều phối hoạt động chung của Ban Chỉ đạo, giải quyết công việc cụ thể trên cơ sở tham mưu, báo cáo, thông tin của các thành viên trong Ban Chỉ đạo và cơ sở;

c) Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo với Thủ tướng Chính phủ theo định kỳ và theo yêu cầu;

d) Chịu trách nhiệm trước Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về mọi hoạt động của Ban Chỉ đạo.

2. Quyền hạn.

a) Quyết định tổ chức họp Ban Chỉ đạo theo định kỳ hoặc đột xuất theo đề nghị của các thành viên để giải quyết các nhiệm vụ liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo;

b) Quyết định sử dụng tài chính của Ban Chỉ đạo theo quy định của pháp luật;

c) Phụ trách công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật của Ban Chỉ đạo.

Điều 6. Phó trưởng ban
1. Quy định chung:

Thực hiện nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Trưởng Ban; phối hợp hoạt động của các thành viên của Ban Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công.

2. Phó Trưởng Ban thường trực:

a) Giúp Trưởng Ban chủ trì tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo khoản 1, điều 6; ký thay Trưởng Ban các văn bản được ủy quyền và giải quyết các công việc khi Trưởng Ban phân công hoặc ủy quyền; xử lý các vấn đề phát sinh từ thực tế của sản xuất theo chức năng chuyên môn;

b) Trực tiếp chỉ đạo hoạt động nuôi, thú y thủy sản, khuyến ngư và phụ trách công tác khoa học công nghệ và môi trường đối với cá tra theo chức năng nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo;

c) Chủ trì phối hợp với các Bộ ngành chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra các địa phương trong vùng Đồng bằng sông Cửu Long: xây dựng các chương trình, kế hoạch đầu tư phát triển sản xuất cá tra;

d) Chủ trì phối hợp với các thành viên, địa phương; Hội Nghề cá và Hiệp hội nghề nghiệp tổ chức thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực có liên quan đến tổ chức sản xuất; liên kết sản xuất, chế biến và tiêu thụ cá tra.

3. Phó Trưởng Ban là Thứ trưởng Bộ Tài chính:

a. Chủ trì, phối hợp với các Bộ ngành và địa phương trong vùng Đồng bằng sông Cửu Long nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung hướng dẫn thực hiện một số cơ chế chính sách tài chính thúc đẩy sản xuất, chế biến và tiêu thụ cá tra.

b. Cung cấp và cập nhật số liệu hải quan hàng tháng gửi Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo nội dung liên quan đến xuất khẩu cá tra, nhập khẩu nguyên liệu và thành phẩm thức ăn thủy sản để kịp thời phân tích, đánh giá đúng về hiện trạng; đồng thời tạo thuận lợi về thủ tục hải quan cho doanh nghiệp xuất khẩu cá tra.

4. Phó Trưởng Ban là Thứ trưởng Bộ Công Thương

a) Trực tiếp chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ về thương mại các sản phẩm cá tra;

b) Trực tiếp phụ trách công tác xây dựng các cơ chế chính sách đặc thù về thương mại đối với sản xuất, chế biến và tiêu thụ cá tra báo cáo Trưởng Ban trình Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ phê duyệt;

c) Chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành và các tỉnh có liên quan, Hội Nghề cá Việt Nam và Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam nghiên cứu xây dựng chương trình xúc tiến thương mại riêng, tương xứng và phù hợp với Đề án sản xuất và tiêu thụ cá tra vùng Đồng bằng sông Cửu Long;

d) Chỉ đạo các thương vụ Việt Nam ở nước ngoài tham gia mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm cá tra, thu thập các thông tin về thị trường, giá cả, hệ thống phân phối ở các thị trường, cảnh báo nhanh và xây dựng cơ chế phối hợp xử lý những vấn đề vướng mắc, bất thường xảy ra; bằng việc đấu tranh tại các diễn đàn quốc tế, WTO để phản bác những rào cản không phù hợp với quy định của Hiệp định SPS/WTO mà các nước nhập khẩu áp dụng nhằm hạn chế hoặc cấm nhập khẩu cá tra Việt Nam.

5. Phó Trưởng Ban là Phó Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

a) Tổ chức thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực tín dụng phục vụ phát triển sản xuất, chế biến và tiêu thụ cá tra;

b) Trực tiếp phụ trách công tác xây dựng và hướng dẫn thực hiện các cơ chế chính sách về tín dụng đối với sản xuất, chế biến và tiêu thụ cá tra; đề xuất chính sách tín dụng đặc thù báo cáo Trưởng Ban trình, hoặc trực tiếp trình Thủ tướng Chính phủ khi cần thiết;

c) Chỉ đạo các Ngân hàng thương mại hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế tiếp cận với nguồn vốn vay để phát triển sản xuất, chế biến và tiêu thụ cá tra vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

6. Phó Trưởng Ban là Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang

a) Chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ về phát triển phong trào nuôi, thành lập và hoạt động của Hiệp hội Cá tra vùng Đồng bằng sông Cửu Long;

b) Trực tiếp theo dõi giám sát việc thực hiện quy hoạch nuôi cá tra tại các tỉnh, thành phố trong vùng Đồng bằng sông Cửu Long;

c) Phụ trách công tác tuyên truyền và vận động hình thành các tổ, đội, hợp tác xã nuôi cá tra, các mô hình liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ cá tra có sự tham gia của tỉnh Hội Nghề cá hoặc Hiệp hội thủy sản các tỉnh, doanh nghiệp chế biến, sản xuất thức ăn thủy sản, sản xuất giống và người nuôi.

Điều 7. Thành viên là Phó Chủ tịch UBND các tỉnh thành phố (bao gồm cả Phó Chủ tịch UBND tỉnh An Giang)
a) Trực tiếp thay mặt Trưởng Ban cùng với chính quyền địa phương sở tại triển khai, các hoạt động theo kết luận của Ban Chỉ đạo;

b) Kịp thời kiến nghị với Ban Chỉ đạo, phối hợp với các Bộ ngành điều chỉnh, bổ sung các cơ chế chính sách và quy hoạch nuôi, chế biến cá tra tại địa phương phù hợp với quy hoạch chung của vùng;

c) Kết hợp với chính quyền địa phương sở tại cân đối ngân sách địa phương, dành phần vốn thích đáng cùng với nguồn vốn của Trung ương để thực hiện Đề án quy hoạch phát triển cá tra; chỉ đạo xây dựng các dự án cụ thể để thực hiện phù hợp với điều kiện của từng địa phương; chỉ đạo tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước, đặc biệt là kiểm tra chất lượng giống, thức ăn, thuốc, chế phẩm sinh học, môi trường, chất lượng sản phẩm, điều kiện sản xuất, đăng ký, cấp phép, xử lý kịp thời các vi phạm theo thẩm quyền;

d) Báo cáo sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện hàng tháng, quý, năm về Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo để tổng hợp.

Điều 8. Thành viên là Thủ trưởng các Cục thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
Hoạt động dưới sự điều hành của Trưởng Ban và Phó Trưởng Ban thường trực; chỉ đạo và hướng dẫn địa phương thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo phân công và các nhiệm vụ khác do Bộ trưởng – Trưởng Ban Chỉ đạo giao;

1. Thành viên là Cục trưởng Cục Nuôi trồng thủy sản

a) Là Chánh Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo;

b) Làm thư ký các cuộc hội nghị, hội thảo, giao ban và các cuộc họp; tổng hợp, dự thảo các báo cáo tháng, quý, năm; các thông báo của hội nghị, hội thảo, cuộc họp;

c) Trực tiếp tham mưu cho Ban Chỉ đạo về công tác quy hoạch phát triển nuôi cá tra trong vùng (bao gồm quy hoạch vùng sản xuất giống, vùng nuôi); phối hợp trong quản lý chế biến xuất khẩu và dịch vụ sản xuất cá tra;

d) Trực tiếp chỉ đạo theo dõi, chỉ đạo chuyên môn về hoạt động nuôi cá tra, công tác khoa học công nghệ về sản xuất giống, nuôi, môi trường dịch bệnh cá tra trong vùng;

e) Phối hợp với các thành viên khác và địa phương tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến nuôi cá tra;

f) Phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: về công tác thống kê, dự báo về năng suất sản lượng và tình hình dịch bệnh trong hoạt động nuôi cá tra; xây dựng và ban hành các quy chuẩn, tiêu chuẩn; tăng cường kiểm tra, quản lý về chất lượng giống, thức ăn, thuốc, chế phẩm sinh học, chất lượng sản phẩm, quản lý môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và thú y trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ cá tra.

2. Thành viên là Phó Cục trưởng Cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản.

a) Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo chuyên môn về quản lý chất lượng chuyên ngành;

b) Theo dõi công tác khoa học công nghệ trong lĩnh vực quản lý chất lượng sản phẩm cá tra;

c) Phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng, ban hành và áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn về chất lượng và tăng cường kiểm tra, quản lý về chất lượng sản phẩm, quản lý môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm đối với sản phẩm cá tra;

d) Chủ trì phối hợp với Cục Nuôi trồng thủy sản và các cơ quan chức năng trong công tác quản lý chất lượng từ nuôi đến chế biến và tiêu thụ; đề xuất các chế tài nhằm quản lý tốt trong quản lý chất lượng đối với sản phẩm cá tra.

3. Thành viên là Phó Cục trưởng Cục Chế biến thương mại Nông lâm sản thủy sản và Nghề muối.

a) Trực tiếp tham mưu cho Trưởng Ban về công tác quy hoạch phát triển hệ thống sản xuất chế biến, kho đông lạnh cá tra trong vùng; có phối hợp với Cục Nuôi trồng thủy sản để quản lý vùng nguyên liệu;

b) Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo chuyên môn về chế biến, thương mại, công tác khoa học công nghệ về chế biến, môi trường trong chế biến và tiêu thụ cá tra;

c) Phối hợp với các thành viên khác và địa phương tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về chuyên ngành chế biến cá tra;

d) Phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng và ban hành các quy chuẩn, tiêu chuẩn quốc gia về chế biến các mặt hàng từ cá tra;

e) Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng thuộc Bộ Công Thương, Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam trong công tác: chỉ đạo các doanh nghiệp chế biến và xuất khẩu tuân thủ nghiêm các quy định về thương mại, công tác thống kê, dự báo nhu cầu thị trường và xúc tiến thương mại; kịp thời đề xuất các cơ chế chính sách, chế tài để quản lý và điều hành trong công tác chế biến và thương mại đối với cá tra.

Điều 9. Thành viên là lãnh đạo Hội Nghề cá Việt Nam và Hiệp hội Chế biến và xuất khẩu thủy sản Việt Nam
1. Quy định chung:

Phối hợp các thành viên trong Ban Chỉ đạo, các ban ngành từ Trung ương đến địa phương và các tổ chức xã hội nghề nghiệp khác trong việc phát triển sản xuất, chế biến và tiêu thụ cá tra bền vững phù hợp với luật pháp Việt Nam và các thông lệ quốc tế.

2. Thành viên là Chủ tịch Hội Nghề cá Việt Nam.

a) Trực tiếp tham mưu cho Ban Chỉ đạo về công tác tổ chức hoạt động nuôi cá tra của các địa phương trong vùng Đồng bằng sông Cửu Long, có sự phối hợp với các tỉnh Hội Nghề cá và Hiệp hội thủy sản các tỉnh;

b) Phối hợp với các thành viên khác và địa phương tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, trao đổi thông tin, đặc biệt là thông tin về thị trường, khoa học công nghệ và môi trường cho các cơ sở nuôi; dự báo cân đối sản xuất và tiêu thụ cá tra vào kỳ thu hoạch chính vụ, thành viên tham gia xúc tiến thương mại thị trường cá tra;

c) Phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng các mô hình tổ chức liên kết phù hợp với đặc thù của sản xuất, chế biến và tiêu thụ cá tra vùng Đồng bằng sông Cửu Long;

d) Tham gia bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cá tra Việt Nam trên các diễn đàn trong và ngoài nước.

3. Thành viên là Phó Chủ tịch Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam.

a) Trực tiếp tham mưu cho Ban Chỉ đạo về công tác tổ chức hoạt động chế biến và thương mại cá tra của các địa phương trong vùng Đồng bằng sông Cửu Long;

b) Phối hợp với các thành viên khác xây dựng quy chế kiểm soát hoạt động xuất nhập khẩu, xúc tiến thương mại cá tra ở các thị trường chính;

c) Phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Hội Nghề cá Việt Nam xây dựng mô hình liên kết trong sản xuất – tiêu thụ và thương mại cá tra của vùng Đồng bằng sông Cửu Long; thông tin về thị trường tiêu thụ cho các doanh nghiệp chế biến cá tra và cộng đồng người sản xuất cá tra;

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng giá sàn tại từng thời điểm, mùa vụ sản xuất, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo;

e) Tham gia bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cá tra Việt Nam trên các diễn đàn trong và ngoài nước.

Điều 10. Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo:
1. Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo gồm có: Chánh Văn phòng, 01 Phó Chánh Văn phòng thường trực, 01 Kế toán viên và một số cán bộ giúp việc. Chánh Văn phòng do Trưởng Ban Chỉ đạo bổ nhiệm, Phó Chánh Văn phòng và các cán bộ giúp việc do Cục trưởng Cục Nuôi trồng thủy sản – Chánh Văn phòng Ban Chỉ đạo bổ nhiệm và phân công; các thành viên của Văn phòng thường trực hoạt động theo hình thức kiêm nhiệm. Kinh phí hoạt động thường xuyên của Văn phòng Ban Chỉ đạo được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp thông qua kế hoạch hàng năm của Cục Nuôi trồng thủy sản.

2. Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ:

a. Lập kế hoạch về nội dung, theo dõi và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo;

b. Tổ chức các kỳ họp của Ban Chỉ đạo, quản lý tài sản; tổng hợp, quyết toán kinh phí của Ban theo quy định tài chính hiện hành; xây dựng kế hoạch tài chính hàng năm (bao gồm lập dự toán của Ban Chỉ đạo và Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo) gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tổng hợp chung vào dự toán ngân sách hàng năm của Bộ sau khi đã được sự đồng ý thông qua của Ban Chỉ đạo;

c. Phối hợp chặt chẽ với các thành viên của tổ giúp việc cho các thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng chương trình kế hoạch hành động, triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Ban; thông tin kịp thời các vấn đề liên quan đến thành viên Ban Chỉ đạo;

3. Trụ sở Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo:

Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo đặt tại số 10 Nguyễn Công Hoan, quận Ba Đình thành phố Hà Nội.

Điều 11. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo
1. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo gồm các thành viên là cán bộ giúp việc cho từng thành viên Ban Chỉ đạo, do Bộ trưởng – Trưởng Ban Chỉ đạo quyết định thành lập. Tổ trưởng là Chánh Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo kiêm nhiệm.

2. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ:

a. Lập kế hoạch, báo cáo kết quả công tác của thành viên Ban Chỉ đạo;

b. Kết hợp Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo, theo dõi tình hình để tham mưu các biện pháp chỉ đạo sản xuất, chế biến và tiêu thụ cá tra, và các chính sách đặc thù thuộc lĩnh vực phụ trách của thành viên Ban Chỉ đạo được phân công;

c. Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của Trưởng Ban thông qua Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo.

Chương 4.
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 12. Điều khoản thi hành
1. Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ phổ biến theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy chế này và định kỳ báo cáo Trưởng Ban;

2. Các thành viên trong Ban Chỉ đạo, các tỉnh thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long và các đơn vị trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các cơ quan giúp việc cho Ban Chỉ đạo có trách nhiệm thực hiện Quy chế này;

3. Trong quá trình thực hiện Quy chế nếu phát hiện những vấn đề cần bổ sung sửa đổi kịp thời phản ánh về Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo để tổng hợp báo cáo trình Trưởng Ban Chỉ đạo quyết định./.